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CAMARAS REUNIDAS

EMENTAS

1174 * CREDITO NDETO

APROPRIADO EM OPERACAO AMPARADA PELO

DIFERIMENTO PEDIDO DE REVISAO DO
CONTRI

BUINT¢ DESPROVIDO

CONFORME SALIENTARAM A DECISAO
RECOR.

RIDA C O REPRESENTANTE FISCAL,

AJURISPRUDENCIA DO PODER JUDICIARIO (RTJ" NS.

84/324, 93/441, 95/248, 102/195 E

1071817) E DESTE PLENARIO ESTAO FIXADAS NO

SENTIDO DE QUE, ESTANDO AS OPERACOES

ABRANGIDAS POR DIFERIMENTO, INEXISTE

SAO DC CC.RR. DC 8.11.89 REL. ALVARO RCIS

LARANJEIRA

1175 PEDIDO DE REVISAO
--

DISSI'DIO JURISPRUDENCIAL OCORRENCIA

IRRELEVANCIA DE SER A DECISAO PARADIGMA

POSTERIOR A REVISANDA PEDIDO DO CONTRIBUINTE

CONHECIDO E, NO MERITO, DESPROVIDO

U 'DATA VENIA" DO ENTENDIMENTO DA

REPRESENTACAO FISCAL, ENTENDO QUE O

REGULAMENTO DO ICM NAO EXIGE QUE A DECISAO

DIVERGENTE, APONTADA COMO PARADIGMA,

* SEJA ANTERIOR A REVISANDA E, COMO SE VE

DO RELATRIO A DECISAO TRAZIDA PARA

CON. FRONTO, REALMENTE APONTA EM

* CONHECO DO PEDIDO

PROC. DRT-I 672186, JULGADON. EM

SESSAO DE CC.RR. DE 25.4.90 REL. JOSE

ETULEY BARBOSA GONCALVES

1176 ALIQUOTA"- REDUCAO

INDEVIDA NA SA(DA, PARA ESTABELECIMENTO DE OUTRO

ESTADO, DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS

DESTINADOS AO ATIVO FXO PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE DESPROVIDO

A MATERIA E SOBEJAMENTE CONHECIDA DESTE

PLENARIO E FOI OBJETO DE SUA DELIBERACAO

NA SESSAO DE 10.6.87, NO PROCESSO MUITO

BEM LEMBR"A•PE•,OJUIZ IUI ,ALVARO, EM

QUE FOI ACOLHIDO A UNANIMIDADE O ','OTO

DO JUIZ VICTOR LUIS DE SALLES CIRE

BASEADO JULGAMENTO DO AGRAÆ DEINSSNO

TRUMENTO N. 113.T27-4, EM QUE A EXCELSA

CORTE DECIDIU QUE, EMBORA

INCONSTITUCIONAL A RESOLUCAO N. *7/80, ISSO NAO

AUTORIZA O CONTRIBUINTE A INVOCAR O BENEFICIO

DA ALIQUOTA MENOR PARA FFM * PAGAMENTO

DO TRIBUTO OJUIZ ,ALVARO REIS

LARANJEIRA ACRESCENTOU QUE O PARAGRAFO UNICO DO

ART. 26 DO RICM DE SAO PAULO HAVIA SIDO

DECLARADO INCONSTITUCIONAL IX:LA SUPREMA

CORTE CONCORDANDO INTEIRAMENTE COM

ESSA POSICAO, TOMO CONHECIMENTO DO

RECURSO E, NO MERITO, NEGOA PROVIMENTO

SESSAO DE CC. RR. DE 9.5.90 REL.

ALBERTO JOAO GRAMANI

1177 CANCELAMENTO DE

MULTA PLEITEADO COM FUNDAMENTO NO

5* DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DA LEIART.

N. 6.374/89 INTELIGENCIA DO DISPOSITIVO

LEGAL DESCABIDA INVOCAC:AO DO PRINCPIO

DA ISONOMIA PEDIDO DE REVISAO DO
CONTRI

BUINTE CONHECIDO E DESPROVIDO, NESTA PARTE

CONHECO DO RECURSO, UMA VEZ QUE

COMPROVADA A DDIVER#NNCIA DE CRITERIO DE

JULGAMENTO E, QUANTO AO MERITO, NEGO-LHE

PROVIMENTO, INVOCANDO A JURISPRDENCIA

PARICA DESTE TRIBUNAL COM EFEITO, OS

ARTS 4.* E 5.0 DAS DISPOSICOES

TRANSITORIAS DA LEI N. 6.374/89 JAMAIS

CANCELARAM MULTAS DE QUALQUER VALOR, COMO

PRETENDIDO PELA RECORRENTE O ART. 4.0, NAS

CONDICOES QUE MENCIONA, CANCELOU

DEBITOS FISCAIS GENCRICAMENTECONSIDERADOS,

DESDE QUE INFERIORES A NCZ$ 0,50. JA O

ART. 5* ESTABELECEU UMA FORMA MAIS

BENEFICA PARA O RECOLHIMENNTO DO 1CM,

REFERINDO-SE EXCLUSIVAMENTE A "DEBITOS

DE IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS NAO HAVENDO O REECOLHIMENTO DO

IMPOSTO, OU NAO COGITANDO O AUTO DE


